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Abstrakt

Práce je zaměřena na zkoumání konceptualizace domova českými mluvčími

různých věkových kategorií (předškolní děti, studenti, dospělí). Snaží se doplnit poznatky

zjištěné v rámci mezinárodního srovnávacího výzkumu EUROJOS Jazykový obraz světa

Slovanů a jejich sousedů. Metodologicky vychází z kognitivní lingvistiky

a etnolingvistiky. Ověřuje konceptualizaci domova na základě dotazníku inspirovaného

výzkumem probíhajícím v rámci projektu EUROJOS. Toto šetření je modifikováno,

zařazeni do něj jsou zástupci různých věkových skupin. Zařazeny do něj jsou i předškolní

děti, jejichž konceptualizace se ověřují prostřednictvím kresby. V práci se porovnávají

dosavadní výsledky vlastního empirického šetření s teoretickými východisky.

Klíčová slova

domov, konceptualizace, kognitivní lingvistika, jazykový obraz světa, klíčová slova,

srovnávací výzkum EUROJOS

Abstract

This bachelor’s thesis is focused on exploring of home conceptualization by Czech

native speakers of different ages (preschool children, students, adults). It aims

to supplement information identified in the context of international comparative EUROJOS

research – Linguistic and cultural picture of the world of Slavs and their neighbors. It´s

methodologically based on cognitive linguistics and etnolinguistics. It verifies the

conceptualization of home based on my questionnaire which was inspired by ongoing

research within the EUROJOS project. This survey will be modified; representatives

of different age groups are assigned to it. Preschool children are included to this project too

and their conceptualization is verified through drawings. In this bachelor’s thesis the

current results of my own empirical survey are compared with theoretical solutions.

Keywords
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Úvod

„Domove, domove

drahý a jediný,

nejdražší, nejsladší

nad světa končiny.

...

Jinde jsou krásnější,

jinde jsou šťastnější,

ale ty's nad všechny

vlasti mi milejší.

Před mořem, za mořem

nenajdu takové,

jako ty, milený

český můj domove!“

(Josef Václav Sládek; Skřivánčí písně)

Báseň, která uvádí tuto bakalářskou práci, je typickým příkladem básniček, které se

děti učí ve škole a všichni z českých mluvčích je znají. Zachycuje stereotyp domova, říká

se „všude dobře, doma nejlíp.“ Kromě slova domov v češtině existuje ještě slovo dům. Obě

tato slova spolu souvisí, ale každé z nich představuje rozdílné věci. Vaňková (2012) ve své

práci poukazuje na to, že dům je konkrétní věc, můžeme si ho např. koupit. Domov ale

představuje určitou hodnotu – něco, co si člověk za peníze koupit nemůže. S domovem

souvisí rodina, národ, rodná země, dokonce i v české hymně jsou na začátku slova Kde

domov můj. Proto se nabízí otázka, jak čeští mluvčí vnímají domov? Právě na tuto otázku

se pokusíme odpovědět. Je pro nás domovem pouze budova, dům nebo má toto slovo

hlubší význam, mění se vnímání domova nebo zůstává stejné?

V této práci budeme vycházet z konceptu jazykového obrazu světa, jenž bude

teoretickým východiskem pro naši práci. Opřeme se o přístupy kognitivní lingvistiky,

zvláště pak lublinské etnolingvistické školy. Hlavní otázkou, kterou si v této práci

položíme, bude, jak čeští mluvčí konceptualizují domov. Odpověď na tuto otázku pomůže

odhalit průzkum, který budeme provádět pomocí dotazníkového šetření u českých

mluvčích různých věkových kategorií. Cílem práce je také empiricky doplnit poznatky

zjištěné ve stati Vaňkové (2012) na téma Dům a domov v českém jazykovém obrazu světa,

to vše v rámci mezinárodního srovnávacího výzkumu EUROJOS Jazykový obraz světa
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Slovanů a jejich sousedů. V rámci této stati již byl zjištěn jazykový obraz domova

na základě jazykových konotací, širších kontextů a textů. Tato práce se pokusí teoretické

poznatky rozšířit o empirické šetření.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se budeme věnovat teoretickým

a metodologickým východiskům této práce, tedy kognitivně-kulturnímu přístupu k jazyku.

Představíme koncept jazykového obrazu světa, zvláště pak jeho definici. Budeme se

zabývat klíčovými slovy a poukážeme na srovnávací výzkum EUROJOS.

Ve druhé kapitole se seznámíme s jazykovým obrazem domova a představíme

stěžejní práce Vaňkové (2012) a Danahera (2010) na toto téma, na jejichž základě ukážeme

domov jako české klíčové slovo.

Hlavní částí této práce bude kapitola třetí, ve které prezentujeme samotné šetření,

jež bude provedeno na základě dotazníku u dospělých jedinců a na základě kresby u dětí

předškolního věku. Tento výzkum bude inspirovaný výzkumem, který probíhá v rámci

projektu EUROJOS.

V závěru shrneme dosavadní získané informace a pokusíme se je porovnat

s výsledky vlastního empirického šetření. Tyto výsledky budou včleněny do kontextu

sémantického výzkumu provedeného dosud pouze se zřetelem k jazykovým a textovým

údajům.
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1 Teoretická a metodologická východiska

1.1 Kognitivní lingvistika

Abychom zjistili, jak jako čeští mluvčí rozumíme slovu domov a jaký je jeho

jazykový obraz, musíme si nejprve představit kognitivní lingvistiku a základní pojmy,

které s touto vědou souvisí.

Kognitivní lingvistika je součástí kognitivních věd, které se zabývají povahou mysli

a jejím fungováním, důležité v propojení s jazykem jsou složky rozumové a poznávání

v úzkém slova smyslu (vnímání, učení, usuzování), jak funguje mysl v nejširším slova

smyslu (racionální i neracionální jednání, paměť, komunikace, kreativní činnost,

intencionalita, vědomí (Vaňková a kol., 2005, s. 18). Cílem a východiskem kognitivních

věd je vzájemná interakce a součinnost různých vědních oborů. Thagard (2001, s. 11)

uvádí, že „kognitivní věda je interdisciplinární aktivitou zabývající se myšlením

a inteligencí a zahrnující filozofii, psychologii, umělou inteligenci, neurovědy, lingvistiku

a antropologii.“

Kognitivní lingvistika je interdisciplinární, jelikož využívá poznatky z různých

vědních disciplín, např. psychologie, sociologie, neurologie, filozofie, informatika

nebo antropologie (Lakoff, 2006). Jedná se o lingvistiku, jež je orientovaná kognitivně,

kulturně a antropologicky a jazyk je v ní součástí lidského kognitivního systému.

„Kognitivní lingvistika vychází z předpokladu, že jazyk – jeho gramatika, slovní zásoba,

frazeologie, vnitřní významová provázanost jeho jednotek, způsobů jejich spojování –

vypovídá něco velmi podstatného o principech našeho myšlení, o tom, jak jednotlivé věci

a jevy chápeme, hodnotíme a jaký k nim máme vztah“ (Vaňková a kol., 2005, s. 12).

Důležité je, jak jako mluvčí daného jazyka chápeme svět a jak se to projevuje

v jazyce. Kognitivní lingvistika klade důraz převážně na to, jak je jazyk provázaný

s myšlením, jaké jsou způsoby lidské konceptualizace světa, jež jsou s jazyky spojené.

V rámci kognitivní lingvistiky lze vymezit (jen zcela rámcově) dva hlavní směry.

První směr, antropocentrický, se objevuje v americké kognitivní lingvistice. Druhý směr,

jenž je více zaměřen na jedince jako člena jazykového společenství, je velmi výrazný

v polské kognitivní lingvistice (Encyklopedický slovník češtiny, 2002, s. 246).

Hlavní podstatou americké kognitivní lingvistiky je, co jazyk vypovídá o různých

aspektech lidské mysli. Snaží se postihnout lidskou tělesnou zkušenost jako základ vztahu

člověka ke světu – univerzálie, které jsou společné pro mluvčí všech jazyků (Vaňková
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a kol, 2005, s. 35). Lakoff a Johnson1 poukazují na centrální pojmy – pojmová metafora

a antropocentrické hledisko. Pro naše vnímání a prožívání světa je důležitá právě tělesnost

a prostorová ukotvenost. Celý náš pojmový systém, ve kterém myslíme a jednáme, má

metaforickou povahu. Metafory strukturují naše vnímání, myšlení a konání - náš jazyk je

strukturován metaforicky (Lakoff - Johnson, 2002, s. 15-17). Podstatou metafory je

chápání a prožívání jednoho druhu věci z hlediska jiné věci.

Druhým směrem, který se objevuje v kognitivní lingvistice, je polský kognitivní

lingvistický směr. Podobně jako americká kognitivní lingvistika klade důraz na to, co je


[…]


společnosti. Podle Kopřivy (2005, s. 196) máme potřebu patřit „někam a k někomu“.

Potřebujeme sounáležitost, chceme být společně s rodinou, ale i s ostatními blízkými lidmi.

Trávíme spolu čas, chceme být spolu. Potřebujeme být milováni a milovat a doma

nacházíme cit, který nám poskytuje právě rodina a blízcí lidé.

 Potřeba uznání

Podle Kopřivy je důležitá i „potřeba být přijímán, respektován a oceňován jako

důležitá, kompetentní a hodnotná osoba“ (Kopřiva, 2005, s. 199). I tuto potřebu doma

naplňuje rodina nebo blízcí lidé.

 Potřeba seberealizace

Doma mají respondenti možnost sebeuskutečnění, mohou „být sví“. „Doma si

nemusíme na nic hrát a můžeme být sami sebou.“ Stává se místem, odkud můžeme tvořit,

objevovat, něco v životě dokázat.

D. Emoční aspekt

Funkční i sociální aspekt se prostupují s aspektem emočním. S domovem máme

spojeny pozitivní konotace, máme k němu silné citové vazby. Je spojen s atmosférou

vzájemného uznání, s láskou a laskavostí, ochotou ke komunikaci a vzájemné pomoci,

s důvěrou. Doma se cítíme uvolnění. Nezanedbatelným aspektem, který již oblast emocí

překračuje, je sdílení společných vzorců chování a společných hodnot.
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Závěr

Předkládaná práce se zabývala konceptualizací domova u českých mluvčích. První

část charakterizuje teoretická východiska práce, tj. principy kognitivní lingvistiky

a etnolingvistiky, pojem jazykového obrazu světa, kulturně klíčových slov aj. Každý jazyk

je interpretací skutečnosti, obsahuje představy a soudy o světě. Ty se odrážejí

ve významové struktuře jazyka, v gramatice, lexikální zásobě a frazeologii. V tomto

kontextu jsme poukázali na domov jako české klíčové slovo a vysvětlili jeho významové

aspekty.

Úkolem práce bylo zkoumat konceptualizaci domova u českých mluvčích, a to

na základě kresby a dotazníku. Kresba byla využita na malém vzorku předškolních dětí,

a to ve srovnání s konceptualizací domova v kresbě dětí z první a druhé třídy základní

školy. Dotazníkové šetření probíhalo u českých mluvčích různého věku, pohlaví

a vzdělání. Z analýzy vyplynulo, že konceptualizace domova se u respondentů

pod vlivem těchto aspektů v zásadě nemění, ale v průběhu věku se vyvíjí a obměňují se

preference jednotlivých významových okruhů.

V předškolním věku děti zohledňují nejvíce fyzický aspekt DOMOVA (na každém

obrázku se objevil dům). Přibližně v polovině případů se jednalo o realistické zobrazení

domu, ve kterém děti žijí. Druhá polovina kreseb představovala ideální dům, ve kterém

by děti žít chtěly. K fyzickému aspektu se poté přidávají aspekty další, jak je vidět

v kresbách školních dětí a poté i na základě dotazníků. Ve starším školním věku už je

DOMOV chápán ve všech svých aspektech/rovinách. Jediným aspektem, který se nám

v dotazníku neprokázal, je transcendentální;34 nezmiňoval ho ani jeden z respondentů,

proto jsme ho dále nezohledňovali.

U předškolních dětí se v kresbě neobjevily všechny roviny podle Vaňkové (2012)

ani významové aspekty, které se nám ukázaly na základě dotazníků. Děti je nebyly

schopny všechny nakreslit, některé dokázaly popsat jen v rozhovoru. V mladším školním

věku už do kresby pronikalo více těchto aspektů (zejm. aspekt sociální), ale teprve

v dotaznících se ukázal celistvý obraz domova.

Dotazníkového šetření se účastnilo 112 respondentů. Většina z nich (95 %)

zohledňovala primárně fyzický a prostorový aspekt DOMOVA – „místo, dům, kde bydlím

a kde jsem vyrůstala“. Při bližším zkoumání se u žen vyskytoval častěji sociální a emoční

aspekt – „domovem je rodina a místo, kde se cítím v bezpečí“. Muži naproti tomu často

34 O kterém se zmiňuje ve své stati (zejm. v souvislosti s literárními texty) Vaňková (2012).
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kladli důraz na materiální aspekt a vlastnictví, tedy na věci, které mají doma,

např. automobil či televizor. V rámci skupin s odlišným vzděláním k žádným větším

odlišnostem nedocházelo. U respondentů starších 26 let domov asociovaly vzpomínky

na minulost, především na dětství, a u osob od 45 let převládal sociální aspekt DOMOVA.

Domov je pro respondenty jednou z nejdůležitějších hodnot v životě. „Doma jsou

věci tak, jak jsou ve skutečnosti - bez cenzury a korekcí pro vnější svět; doma je někdy klid

a někdy bouřlivo, ale vždycky láskyplno; doma jsou naše večery a víkendy a společné

zážitky; doma je teplo, útulno, vždy teplý čaj, domácí chléb a něco dobrého na zub, často

oheň v kamnech a možnost horké vany; doma jsou ti, které milujeme - dvounozí i čtyřnozí;

doma jsou naše vlastní pravidla, naše příběhy, naše víra a naše přesvědčení; doma jsou

naše knihy, naše hudba, naše obrazy; doma jsou naše tvůrčí okamžiky, okamžiky radosti

i smutku; doma je celá velká rodina. Doma jsme my.“

Domov vytváříme my a lidé kolem nás, zakládá naši identitu, je neoddělitelnou

součástí našeho života. Tuto pojmovou náplň spojenou s domovem ukázalo naše šetření

zcela jednoznačně, podobně jako dříve uskutečněné výzkumy spojené s jazykovými

a textovými zdroji (viz výše). Opravdu bychom tedy mohli domov považovat za jedno

z českých klíčových slov.
