**Posudek bakalářské práce Aleny Kobesové**
***Domov v konceptualizaci českých mluvčích (dotazníkové šetření)***

Svým zaměřením se bakalářská práce Aleny Kobesové dotýká tématu řešeného v rámci mezinárodního výzkumu *EUROJOS – Jazykový obraz světa Slovanů a jejich sousedů*. Vychází z nejnovější literatury o českém pojmu DOMOV a zapojuje se do jeho probíhajícího studia; autorka se ujala úkolu doplnit dosavadní výzkum jazykových a kulturních dat spjatých s domovem o první empirické výzkumy.

Přibližně první třetina práce (1. a 2. kapitola) uvádí zkoumání do kontextu (kognitivní lingvistika a etnolingvistika; srovnávací výzkum hodnot ve slovanském okruhu; jazykový obraz domova v češtině, tj. klíčové poznatky, na něž se pak navazuje v dalším výzkumu; sem autorka připojila navíc i drobnou korpusovou sondu – s. 20). Ocenit lze – alespoň při první, základní orientaci v textu – logickou strukturaci a jasnou linii; začteme-li se však podrobněji, setkáme se na některých místech s přílišným zjednodušováním či nepřesným vyjadřováním, které signalizuje i málo přesné teoretické myšlení, resp. pouze povrchní porozumění; myšlenky se také někdy opakují či neúčelně rozměňují (týká se to zejm. 1. kapitoly).

Jádrum práce je však vlastní výzkum – představený ve 3. kapitole s (podrobněji ještě členěnými) subkapitolkami *Konceptualizace domova u předškolních dětí*, *Konceptualizace domova na základě dotazníku* (možná by bylo lepší názvy formulovat vzájemně kompatibilněji) a poslední subkapitolou, která výzkumy sumarizuje a vyhodnocuje. Konciznější shrnutí pak ještě následuje pod titulem *Závěr*.

Autorka zkoumá různé aspekty pojmu DOMOV jednak na základě dětské kresby (u 15 předškolních dětí, navíc zařazuje pro porovnání ještě čtyři kresby mladších školáků), jednak na základě dotazníkového šetření, které proběhlo částečně na sociálních sítích (70 dotazníků) a částečně v přímém kontaktu s respondenty (42 dotazníků). Zde by mě zajímalo, co se rozumí pod formulací „přímý kontakt“ (individuální rozhovor? forma písemná, nebo ústní?), a také nakolik jsou zmíněné dva způsoby zadávání dotazníku metodologicky vzato souměřitelné. (Východiska a postup výzkumů jsou ovšem jinak představeny dosti jasně.)

Ocenit je třeba poučenou a citlivou interpretaci dětských kreseb, které autorka získala v rámci vlastního šetření v mateřské škole; je o nich pojednáno na základě relevantní literatury věnující se ontogenetickému vývoji v souvislosti s kresbou dítěte (Vágnerová, Švancara, Uždil, Davido). V interpretovaných kresbách se podle autorky ukazuje, že i domov děti chápou (a kreslí) v souladu s vývojovou etapou, jíž procházejí, což se projevuje zejm. v opozici idealizovaného vs. realistického zobrazení domova. Třebaže děti většinou bydlí v bytě, mají-li nakreslit domov, resp. to, co znamená doma, domů apod., je na jejich obrázku dům; potvrzuje se, že dům je prototypem domova. Autorka vytvořila tabulku, z níž lze přehledně zjistit, jaké atributy má dům v jednotlivých kresbách (okna např. nakreslilo třináct dětí z patnácti, kouřící komín je na deseti a anténa na devíti obrázcích), co se nachází a kolikrát v jeho okolí (květiny, stromy, slunce aj.), že v pěti případech jsou součástí obrázku rodiče, a např. „já“ je nakresleno na devíti obrázcích (z tabulky lze dohledat věk a pohlaví autorů jednotlivých výkresů). Podrobně a v širším kontextu se autorka věnuje interpretaci čtyř kreseb.

Takto pojatý výzkum ovšem zřejmě neodpovídá přísným badatelským kritériím už proto, že je představený vzorek velmi malý; autorce jde spíše o (kvalitativně založený)

zkoumání vedoucí k porozumění tomu, jak se u dětí utváří a proměňuje chápání světa (konkrétně pak konceptualizace domova) a jak to lze poznat z jejich kresby. Podniká tedy – s oporou v odborné literatuře, ale samostatně – drobné sondy do dětského světa, interpretace kreseb propojuje s odpověďmi dětí při řízeném rozhovoru v pedagogické práci i s jejich vlastním výkladem toho, co nakreslily. „Nad rámec“ pak doplňuje kresby předškolních dětí ještě čtyřmi výkresy nejmladších školáků (1. a 2. třída), aby je se svou výzkumnou skupinou porovnála; proměny jsou evidentní, i když se bohužel ukazují pouze na malém vzorku: oproti obligátním kresbám domečku z předchozího období (na všech patnácti kresbách předškoláků) „se centrum domova přenáší ke stolu“, tj. k rodině; do popředí se tak dostává jiný (sociální) aspekt spojený s domovem, orientace na rodinu. Lze jen litovat, že výzkumný vzorek nebyl větší (a kritéria přesnější); průkaznější výsledky snad podá autorka v budoucnosti. (Pozornost by si v tomto směru zasloužilo i mnoho dalších subtémat, která zde byly pouze naznačena – významná úloha zvířat v dětském světě; kamarádi nakreslení na obrázku domova; barevnost.)

Podobný náhled mám i na druhou část výzkumu – dotazník. Opět je zde mnoho zajímavých jednotlivostí i konkrétních zjištění (např. v souvislostech genderových), ocenit lze názorné tabulky (grafy) apod., ale po metodologické stránce by zkoumání vyžadovalo významné dotažení. Vhodné by bylo bývalo zajistit vyrovnanější věkový rozptyl respondentů; velmi slabé je zastoupení respondentů pod 18 a nad 46 let, a proto je pak nemožné vynášet soudy o konceptualizaci domova v těchto věkových skupinách a srovnávat je s jinými. (Případně bylo možné výzkum již na začátku věkově omezit, soustředit se např. jen na skupinu 18 – 25 let.) Problém podle mě představují i některé z otázek předložených respondentům v dotazníku (3., 6., 7. otázka – viz příloha, s. 60); jednak se poněkud překrývají, jednak jde o formulace vhodné spíše pro komunikaci s dětmi než s dospělými. Co bych chtěla naopak ocenit a ukázat jako vlastní autorčin přínos, je inspirace psychologickou literaturou (Maslowova teorie uspokojování potřeb, Nakonečný, Kopřiva). V závěrečném shrnutí ji dokázala na materiál získaný ve výzkumu samostatně a ku prospěchu věci aplikovat.

Shrňme: jak už bylo naznačeno, práce je proporčně vyvážená a jasně strukturovaná. V teoretických i interpretačních partiích nacházíme někdy nepřesná, zjednodušující či redundantní vyjádření. Centrem výzkumu však bylo shromáždění a následná analýza a interpretace údajů získaných za pomoci dotazníků a dětských kreseb, což se v intencích práce tohoto kvalifikačního stupně v zásadě podařilo. Co se týče formální úpravy textu a pečlivosti zpracování (včetně seznamu literatury, grafů, příloh), je práce na velmi dobré úrovni.

I navzdory některým výše uvedeným nedostatkům se tedy domnívám, že pozitiv je v práci více než negativ a že autorka v předložené práci svůj úkol splnila; práci A. Kobesové tedy doporučuji k bakalářské obhajobě.

Navrhovaná známka – velmi dobře až dobře, podle průběhu obhajoby.

Doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D|
Ústav jazyků a komunikace neslyšících
FF UK v Praze

V Praze 11. června 2014